
 

 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   S U R A N O 
(Provincia di Lecce) 

 

Via Eroi della Resistenza, n. 20 – tel. 0836.939002 – fax 0836-938338  

 
Decreto n. 4/2018 
 

Designazione del Responsabile del trattamento dei Dati personali (RDT) ai sensi dell’art. 28 del 
Regolamento UE 2016/679 

 
IL SINDACO PRO TEMPORE  

IN QUALITA’ DI TITOLARE DEL TRATTAMENTO DATI 
 

Premesso che: 
- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in 

vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 

Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

- il suddetto Regolamento Europeo si innesta nell’ambito della normativa tesa a ottimizzare e a 

migliorare la sicurezza dei dati personali; il tutto inserito nel discorso del miglioramento della Pubblica 
amministrazione che, peraltro, sta vivendo un processo di trasformazione digitale. Per essere 
sostenibile e di successo, tale processo non si consolida né si rafforza con interventi forzati ed 
estemporanei, ma richiede monitoraggio, reti di collaborazione, forme di cooperazione; 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il Titolare o il Responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate 

le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del 

responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e 

deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della 

normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» 

(art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 

trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal 

responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

- tale figura, denominata anche Data Protection Officer costituisce il riferimento principale dell’ Ente 

ed è quella che si interfaccia con tutte le diverse figure professionali che operano nel Comune; 

 
Considerato che il sottoscritto Sindaco nel suo ruolo di Titolare del trattamento dei dati personali:  

 
- ha, con precedente Decreto n. 3 del 08.06.2018, proceduto alla designazione obbligatoria del RPD nei 

termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; nominando 

la ditta SVIC Informatica, Viale Rossini Lecce P.IVA 01708730757 quale Responsabile Protezione 

Dati personali (RPD) per il Comune di Surano, per lo svolgimento, in piena autonomia e 

indipendenza, dei compiti e funzioni previsti dall’art. dall’art. 39, par. 1, del RGPD; 

- deve, in particolare, procedere, ai sensi dell’art 28 del Regolamento Europeo  n. 679 del 2016, nonché 

all’art. 2 comma 8 del Regolamento Comunale attuativo, approvato dalla Giunta Comunale con 

propria deliberazione n. 104 del 3/5/2018, alla nomina dei Responsabili del trattamento dei dati 

personali, individuati nei Responsabili dotati di Posizione Organizzativa perché preposti al 

trattamento dei dati personali esistenti nella articolazione organizzativa di loro competenza (Settore);  

 
 
 



 

 

 

 
 

 

DECRETA 
 

1. di nominare il rag. Angelo Salvatore Merico – Istruttore Direttivo Amministrativo/contabile - 

cat. D6 –Responsabile del Settore I - Affari Generali e finanziari, nel ruolo di Responsabile 

Unico del trattamento dei dati personali gestiti da detto Settore;  

2. di nominare l’ ing. Giacomo Rizzo - Istruttore Direttivo - cat. D2–  Responsabile del Settore II 

– Gestione del Territorio e del Patrimonio, nel ruolo di Responsabile Unico del trattamento 

dei dati personali gestiti da detto Settore;  

3. di prendere atto che ciascuno dei suddetti Responsabili, per esperienza, capacità e affidabilità 

fornisce garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi 

compreso il profilo relativo alla sicurezza; 

 
4. Ciascuno dei suddetti Responsabili è incaricato di svolgere, i seguenti compiti e funzioni: 

a) Fornire disponibilità e collaborazione nei confronti del Responsabile della protezione dei dati 

per la redazione del registro unico dei trattamenti contenente le informazioni di cui all’art. 7 

ed 8 del Regolamento Comunale di cui in premessa, nonché nei confronti dei dipendenti che 

eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD; 

b) attenersi alle istruzioni fornite dal Responsabile della protezione dei dati nonché dal Titolare 

del trattamento dati personali;  

c) deve prontamente e correttamente fornire al Responsabile della protezione dei dati personali 

ogni altro elemento necessario alla regolare tenuta e aggiornamento del Registro unico; 

d) mettere in atto, d’intesa con il Responsabile della protezione dei dati le misure tecniche e 

organizzative di sicurezza per ridurre i rischi che il trattamento dati può comportare; 

 
AUTORIZZA 

 
- ciascuno dei predetti Responsabili Unici del trattamento dei dati personali a comunicare al 

Responsabile della protezione dei dati tutte le informazioni ad eseguire la notifica di una violazione 

dei dati personali al Garante della privacy, ai sensi dell’art. 33 del regolamento europeo 2016/679, che 

viene materialmente eseguita dal Responsabile della protezione dei dati per conto del titolare del 

trattamento dati personali e previa intesa con questi; 

- ciascuno dei predetti Responsabili Unici del trattamento dei dati personali ad eseguire la 

comunicazione di una violazione dei dati personali all’interessato, ai sensi dell’art. 34 del regolamento 

europeo 2016/679, per conto del titolare del trattamento dati personali e previa intesa con questi; 

 
DISPONE 

 
che il presente Decreto sia notificato ai suddetti Responsabili  e pubblicato sul sito internet istituzionale del 
Comune e nel Settore Trasparenza. 
                                                                                                           
Dalla residenza Municipale, 13.06.2018 
 
              F.TO IL SINDACO 
        Dr. Carlo Giuseppe Galati 
 
 


